

تتش در منطقه به کدام سو؟

ایران چه نقشی در تحولات قفقاز ایفایمی کند؟

تحولات این روزهای منطقه قفقاز کم اهمیت‌تر از تحولات خاورمیانه نیست و در این منطقه نیز اتفاقاتی رخ می‌دهد که در نوع خود قابل تحلیل و بررسی است. قدر مسلم تنش در منطقه پس از اظهارات مقامات آذربایجان با تحریک ترکیه و شیطنت‌های رژیم صهیونیستی آن‌هم پس از رزمایش اخیر ایران در مرزهای میان ایران و آذربایجان بالا گرفته و بر همین اساس نیز آذربایجان مشترکا با ترکیه رزمایشی را در مرزهای نزدیک به ایران برگزار کردند و خبرها حاکی از آن است که درصدد رزمایش دیگری نیز برگزار کنند. آنچه مسلم است در مورد مساله قفقاز باید به این نکته توجه کرد که از تحلیلی صحیح از وضعیت موجود داشته باشیم، می‌توانیم تصمیمی صحیح بگیریم و یک راهبرد صحیح اتخاذ کنیم. این موضوع برای ایران، هم جنبه امنیتی- سیاسی و هم جنبه دیپلماتیک دارد که موضوعاتی که مربوط به روابط ایران با آذربایجان، ارمنستان، ترکیه و روسیه می‌شود یک جنبه نظامی دارد که به همین رزمایش‌ها مربوط می‌شود و یک جنبه رسانه‌ای است. هرچند که عمده این تحرکات طراحی رژیم صهیونیستی است و از سال‌ها قبل دنبال این ماجرا بوده‌اند یعنی این‌گونه نتیجه می‌گردند که ایران در شمال فلسطین اشغالی یعنی جنوب لبنان حضور دارد، ما هم باید در شمال ایران حضور پیدا کنیم و با همه توان تلاش کنیم که نفوذ خود را گسترش دهیم. لذا ایران نیز باید به نحوی عمل کند که از طرفی با دیپلماسی منطقه‌ای از ایجاد تنش در این منطقه جلوگیری کند و از طرف دیگر جلوی گسترش بیسوزی رژیم صهیونیستی در منطقه نیز گرفته شود.

تنش در منطقه شمال غرب

تنش در روابط میان ایران و آذربایجان به برگزاری مانورهای نظامی در مرزهای مشترک و دعوت به خویشتنداری طرفین منتهی شده‌است.حالا انامظم ایران درحالی که در مقابل ایران خودنمایی می‌کند، اقدامات نظامی در مقابل جمهوری آذربایجان در منطقه فریب‌آمیزی می‌کند اکنون پهپادهای اسرائیل را در مرزهای مشترک ایران و آذربایجان به صف شده در مقابل خود می‌بیند. میدل ایست آی از تحلیل دو گروه در منطقه می‌گوید، ایران و ارمنستان و روسیه به یک طرف و پاکستان و ترکیه و آذربایجان در سوی دیگر قرار دارند. روی کار آمدن سیدابراهیم رئیسی در ایران تنش میان این دو گروه را تشدید خواهد کرد. ایران درحالی بز گزترین مانور نظامی خود طی سه دهه گذشته را در مرزهای مشترک با آذربایجان برگزار می‌کند که شاهد تشدید لفاظی‌های نظامی تهران علیه باکو هستیم. در این گزارش به اوضاع در آذربایجان نیز اشاره شده و ادعای می‌کند که مین‌پرستی در آذربایجان که پس از پیروزی اخیر این کشور در جنگ دوم قریب‌غز افزایش پیدا کرده بود، برای مقابله با تهدید ایران بسیج شده‌است. درگیری نظامی میان ایران و آذربایجان منجر به آتش کشیدن منطقه خواهد شد. با توجه به اینکه ترکیه به تازگی بیانه شوشا در ژوئن گذشته که یک پیمان امنیتی بود را با باکو امضا کرد، ترکیه قطعا از آذربایجان در هرگونه درگیری احتمالی حمایت خواهد کرد. پاکستان، متحد آذربایجان و ترکیه نیز در صورت بروز هرگونه درگیری میان تهران و باکو، فشارهای نظامی بر مرزهای شرقی ایران را افزایش خواهد داد. در همین حال، ارمنستان که متقابلی به پذیرش شکست خود در جنگ قریب‌غز با آذربایجان را ندارد، ممکن است سوسه‌سوسه شود تا از حیوحه جنگ ایران و آذربایجان برای بازپس گیری آنچه‌ملی‌گرایان ارمنی شرق ارمنستان می‌خوانند، استفاده کند که خود به بروز جنگ دیگری بر سر قریب‌غز منجر خواهد شد. این در حالی است که به آتش کشیده شدن منطقه برای سیاست خارجی روسیه در قفقاز شمالی خسارت‌بار خواهد بود چرا که این موضوع می‌تواند عملیات صلح روسیه در منطقه قریب‌غز را با خطر مواجه کند. کرملین در صورت آنکه متحدان منطقه‌ای آن یعنی ایران و ارمنستان وارد عملیات نظامی شوند دیگر نمی‌تواند تظاهر به بی‌طرفی کند.

نظم منطقه‌ای

تنش‌های جدید در منطقه و تهدید به بروز جنگ میان ایران و آذربایجان پس از آن مطرح می‌شود که آقای رئیسی رئیس‌جمهور جدید ایران به تازگی کار خود را در این کشور آغاز کرده‌است. وی وارث یک نظم ژئوپلیتیک منطقه‌ای است که در تقابل با ایران قرار دارد. بخشی از این نظم ژئوپلیتیک که گروهی نظامی و امنیتی حامی غرب محسوب می‌شوند شامل ترکیه، آذربایجان و پاکستان است. در ۲۷ جولای ترکیه، آذربایجان و پاکستان توافق باکو امضا کردند، این توافق یک شرکت استراتژی است که شکل جدیدی برای همکاری‌های نظامی و سیاسی میان این سه کشور ایجاد می‌کند. بیانه باکو حمایت خود را از بازگشت مناطق اشغالی آذربایجان در ارمنستان اعلام و همبستگی خود را با پاکستان بر سر منطقه مورد مناقشه جامو و کشمیر ابراز می‌کند. در اوایل سپتامبر گذشته، ترکیه، آذربایجان و پاکستان یک مانور نظامی مشترک سه‌گانه در باکو برگزار کردند. در این مانور نظامی رهبران نظامی آذربایجان از دو متحد دیگر این کشور در جریان جنگ ۲۰۲۰ قریب‌غز تشکر کردند. از سوی دیگر، اسرائیل که همکاری امنیتی با آذربایجان از اوایل سال ۲۰۰۰ دارد نیز به این گروه ژئوپلیتیکال تعلق دارد. در دوم اگوست گذشته در جریان روابط گرم ترکیه و اسرائیل، آذربایجان دفتری را با هدف توسعه تجارت و توریسم در اسرائیل تأسیس کرد که می‌تواند مقدمه‌ای برای گشایش سفارت رسمی آذربایجان در اسرائیل باشد. اسرائیل از اوایل سال ۱۹۹۳ در باکو سفارتخانه دارد. گروهی که در مقابل این نظم ژئوپلیتیکالی قرار دارد اما شامل روسیه، ارمنستان و ایران است. در حالی که نیکول پاشینیان نخست‌وزیر ارمنستان در مراسم تحلیف ابراهیم رئیسی شرکت کرد، الهام علی‌اف در این مراسم حضور پیدا نکرد. علاوه بر آن، ارمنستان در مناقشه ارزی هند با پاکستان از دهلی‌نو حمایت کرد. همچنین نیست که روی کار آمدن ابراهیم رئیسی در ایران و خاتمه‌یافته شدن روابط میان دو گروه ژئوپلیتیکال در منطقه خواهد شد.

«آرمان ملی» حواشی احیای برجام را بررسی می‌کند:

سیگنال مثبت ایران به غرب

وزیر امور خارجه می‌گوید: غرب را کنار نمی‌گذاریم و مذاکرات را با خرد جمعی به پیش خواهیم برد

آرمان ملی – حمید شجاعی: نگاه‌ها به برجام و شرایط آن متفاوت است و به بیان بهتر هر یک از کشورهای عضو این توافق از درجه دیدگاه خود به این توافق می‌نگرند و از همان جهت نیز نسبت به برجام و تحولات پیرامون آن اظهارنظر می‌کنند. آمریکایی‌ها

که گویا بیش از سایر طرفین البته در حرف مایل به بازگشت به توافق و احیای برجام هستند، معتقدند که باید مذاکرات از سر گرفته شود تا طی آن اگر توافقی شکل گرفت طرفین به دستاوردهای توافق برسند. در حالی که خودشان به عنوان کشوری که برجام را نقض کرده و خارج شده‌اند هیچ‌گونه قدمی برای احیای توافق بر نمی‌دارند و از طرفین انتظار عمل دارند. از طرفی کشورهای انگلیس، فرانسه و آلمان موسوم به «تروئیکای اروپایی» نیز بر این عقیده‌اند که برای تعیین تکلیف برجام مذاکرات باید هر چه سریع‌تر آغاز شود و طرفین برای دور هفتم به وین بیایند. این درحالی است که اروپایی‌ها نیز صرفا مثل گذشته بیانه سیاسی صادر می‌کنند و به اظهارنظر‌های نچندان راهگشا مشغولند و عملا پیشنهادی در راستای افزایش احتمال توافق در مذاکرات نمی‌دهند. چین و روسیه نیز صرفا به پایبندی به برجام و حمایت از آغاز مذاکرات دور جدید مشغولند و آنها هم پیشنهادی در راستای رسیدن به توافق در مذاکرات پیش‌رو نمی‌دهند. این درحالی است که ایران به‌عنوان تنها کشوری که به تعهدات و وظایف خود در برجام عمل کرده تاکنون صرفا از طرفین خواسته به تعهدات خود پایبند باشند و اکنون نیز که به واسطه تحریم‌ها در چنین شرایطی قرار گرفته بر این نکته تأکید دارد که با آغاز مذاکرات و بازگشت به وین مشکلی ندارد اما مذاکراتی که نتیجه

جریانی در صدد دور کردن وفاداران از وزیر خارجه سابق است

شکاف کودکانه در تیم ظریف

حسین شریعتمداری: عراقچی از ظرفیت بهتر بود!

آرمان ملی – مطهره شفیعی: نمی‌توانند به امیرعبداللهیان ایراد

بگیرند چرا که اولاً نمی‌خواهند اختلاف با دولت رئیسی را نمایان کنند و همچنین هنوز کینه عملکرد ظریف و تیم مذاکره‌کننده او را دارند. بنابراین از هر فرصتی برای هجمه به دیپلمات‌های دولت قبل بهره می‌برند که در صدر این تخریب‌گران حسین شریعتمداری مدیرمسئول کیهان حضور دارد. زمانی که پیروزی سیدابراهیم رئیسی در انتخابات ریاست‌جمهوری اعلام شد، بسیاری برجام را خاتمه یافته تلقی کردند اما واقعیت چنین نبود و تیم او اگر چه در ظاهر برجام را مهم تلقی نمی‌کنند اما با مرور مذاکرات و اظهارات دولتردان سیزدهم مشخص می‌شود که برجام از غنچه‌های اصلی آنهاست. نزدیکان رئیسی این موضوع را تأیید می‌کنند مانند زهره الهیجان که مرادنامه گفته بود: «رئیس‌جمهور موافق ادامه مذاکرات است اما قطعا در دولت جدید مدل مذاکرات تغییر می‌کند و فرسایشی نخواهد شد.» ۱۴ شهرویر عباس عبدی یکی از فعالان سیاسی اصلاح‌طلب گفته بود: «با توجه به فراین و شواهد و حتی اظهارات آشکار ایشان می‌توان نتیجه گرفت که شخصا موافق و علاقه‌مند به حل مساله است. اظهارات اولیه وزیر خارجه پیشنهادی نیز موبد این برداشت است.»

برجام متعفن شد؟

در این میان آنچه بیش از همه در موضوع برجام از سوی رئیسی و مردان دولت او مطرح شد، حذف تحریم‌ها به‌عنوان پیش‌شرط مذاکرات برجامی است و هیچ‌گاه مردان دولت سیزدهم منکر پذیرش برجام نشده‌اند اما اصولگرایان دلاویس مسیری متفاوت از رئیسی و دولت او طی می‌کنند و حاضر به پذیرش برجام نیستند، مانند حسین شریعتمداری که معتقد است: «برجام یک جسد متعفن است و اگر بخواهیم با همین حال‌وهوا به آن برگردیم، چیزی به دست نمی‌آوریم!» آنچه شریعتمداری مطرح کرد تفاوتی با اقدام دلاویسان مجالس قبلی در آتش زدن برجام... نداشت اما جالب اینجاست که اکنون همان مخالفان تندروی برجام در بهارستان تأکید به ادامه مذاکرات و به نتیجه رسیدن برجام دارند اما مرغ امثال



خاوری هنوز در زندگی لاکچری!

دولت‌ها می‌آیند و می‌روند اما خاوری نمی‌آید می‌گویند زندگی لاکچری دارد و دوست ندارد این شرایط را ترک کند. خبرهای زیادی درباره او منتشر می‌شود، به عنوان مثال او بهمین سال گذشته سخنگوی ناجا اعلام کرد: در موضوع خاوری پلیس عدد صرد به وظیفه‌اش عمل کرده‌است. محل او را شناسایی کرده و کاملا اشراف دارد که خاوری کجا زندگی می‌کند. اما هیچ‌اراده سیاسی برای استرداد خاوری به کشور وجود ندارد. دیروز هم رئیس پلیس بین‌الملل ناجا در مورد استرداد محمدرضا خاوری یکی از اخراج‌کران کلان‌نظام اقتصادی کشور که به کانادا متواری شده‌است، تصریح کرد: استرداد، وابسته به روابط دیپلماتیک و قضایی کشورهاست و برای این مجرم به‌رغم صدور اعلان فرمز و دستگیری و برگزاری داد‌گاه، حکم استرداد صادر نشده است و همچنان پیگیری‌ها برای استرداد وی ادامه دارد. سردار اشتری اظهار داشت، افرادی که اعلان فرمز دارند همیشه تحت تعقیب هستند و از خدمات شهروندی کشورها محروم هستند و به محض خروج از کشوری که ساکن هستند دوباره روند اعلان فرمز آنها اعمال می‌شود.



حاصل‌کند و مشخص شود که در نهایت این توافق چه دستاوردهایی برای ایران خواهد داشت. از همین رو است که مقامات کشورمان نیز بارها گفته‌اند که برای مذاکره مذاکره نمی‌کنیم و باید سود و نتیجه‌ای از مذاکرات به‌دست آید. این درحالی است که چندی پیش نیز حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان بر این نکته تأکید کرد که اگر آمریکایی‌ها به سرعت در آغاز مذاکرات و توافق با ایران اصرار دارند باید یک حرکت مثبت انجام دهند. رصد این شرایط و اظهارات طرفین برجام این نکته را برجسته می‌کند که همه طرفین برجام بر احیای توافق و مذاکرات تأکید دارند اما حاضر نیستند پیش از دیدگان قدیمی در راستای افزایش احتمال توافق در این مذاکرات بردارند. این درحالی است که تحلیلگران بین‌المللی نیز نسبت به توافق در مذاکرات پیش‌رو با توجه به اصرار غربی‌ها به تسریع در مذاکرات چندان نگاه خوشبینانه‌ای ندارند. چنانکه گفته می‌شود حتی اگر مذاکرات از سر گرفته شود، شناس زبایدی برای دستیابی به توافق هسته‌ای با ایران در سال جاری وجود ندارد. چراکه غربی‌ها فکر می‌کنند با توجه به سرعت پیشرفت‌های هسته‌ای ایران، از دیدگاه آنها

کشورمان به نقطه‌ای بی‌بازگشت نزدیک شده و از طرفی انتصاب باقری‌کنی به جای عراقچی در معاونت سیاسی و ریاست تیم مذاکره‌کننده نشان می‌دهد به‌رغم آنکه تهران به احتمال زیاد در ماه‌های آتی به مذاکرات بازخواهد گشت اما چشم‌انداز مذاکرات در آینده نزدیک به آرامی به سمت مبهم شدن و تیرگی پیش می‌رود. آنچه مسلم است و از اظهارات مقامات کشورمان نیز برمی‌آید که در مذاکرات پیش‌رو اهداف و امتیازات مدنظر هیأت مذاکره‌کننده ایرانی از جمله حاصل‌کند و مشخص شود که در نهایت این توافق چه دستاوردهایی برای ایران خواهد داشت. از همین رو است که مقامات کشورمان نیز بارها گفته‌اند که برای مذاکره مذاکره نمی‌کنیم و باید سود و نتیجه‌ای از مذاکرات به‌دست آید. این درحالی است که چندی پیش نیز حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان بر این نکته تأکید کرد که اگر آمریکایی‌ها به سرعت در آغاز مذاکرات و توافق با ایران اصرار دارند باید یک حرکت مثبت انجام دهند. رصد این شرایط و اظهارات طرفین برجام این نکته را برجسته می‌کند که همه طرفین برجام بر احیای توافق و مذاکرات تأکید دارند اما حاضر نیستند پیش از دیدگان قدیمی در راستای افزایش احتمال توافق در این مذاکرات بردارند. این درحالی است که تحلیلگران بین‌المللی نیز نسبت به توافق در مذاکرات پیش‌رو با توجه به اصرار غربی‌ها به تسریع در مذاکرات چندان نگاه خوشبینانه‌ای ندارند. چنانکه گفته می‌شود حتی اگر مذاکرات از سر گرفته شود، شناس زیادیی برای دستیابی به توافق هسته‌ای با ایران در سال جاری وجود ندارد. چراکه غربی‌ها فکر می‌کنند با توجه به سرعت پیشرفت‌های هسته‌ای ایران، از دیدگاه آنها کشورمان به نقطه‌ای بی‌بازگشت نزدیک شده و از طرفی انتصاب باقری‌کنی به جای عراقچی در معاونت سیاسی و ریاست تیم مذاکره‌کننده نشان می‌دهد به‌رغم آنکه تهران به احتمال زیاد در ماه‌های آتی به مذاکرات بازخواهد گشت اما چشم‌انداز مذاکرات در آینده نزدیک به آرامی به سمت مبهم شدن و تیرگی پیش می‌رود. آنچه مسلم است و از اظهارات مقامات کشورمان نیز برمی‌آید که در مذاکرات پیش‌رو اهداف و امتیازات مدنظر هیأت مذاکره‌کننده ایرانی از جمله

بهبانه تارش‌ی‌های آمریکا

آمریکایی‌ها به تجربه ثابت کردند در جایی که باید به لحاظ عملی جلو بیایند و قدمی بردارند بالعکس به بهبانه تارش‌ی برداخته و توب را به زمین طرف مقابل می‌اندازند. اظهارات اخیر مقامات آمریکایی موبد این سخن است. جایی که سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا به تکرار ادعاهای بی‌اساس و ساختگی غرب و آمریکا علیه فعالیت‌های هسته‌ای کشورمان پرداخت. این دیپلمات آمریکایی که نامی از او برده نشده است در خصوص موضع دولت جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا در خصوص مذاکرات هسته‌ای با ایران مدعی شد که آنچه امتناع ایران از اجازه دسترسی بازرسان هسته‌ای بین‌المللی به سایت‌های هسته‌ای مناقشه‌برانگیز این کشور می‌خواند، کار دولت بایدن برای رسیدن به هدف خود مبنی بر بازگشت به توافق هسته‌ای ۱۵ - ۲۰ را سخت‌تر کرده‌است. وی در ادامه تلاش کرد دلیل وقفه پیش آمده در مذاکرات وین را متوجه ایران بداند و افزود: ایران می‌گوید که می‌خواهد

رفع تحریم‌ها اجرایی نشود، احتمالا توافقی هم شکل نخواهد گرفت. حال باید دید غربی‌ها در مذاکرات پیش‌رو چگونه عملکردی خواهند داشت و آیا آن‌طور می‌خواهیم که هر چه فوری اجازه دسترسی‌های مورد نیاز آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را فراهم‌کند. ایالات‌متحده به روشنی گفته است که ما آمادگی دست یافتن به یک فهم مشترک برای بازگشت متقابل به اجرای کامل برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) را داریم. این در حالی است که چندی پیش آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه این کشور اظهار کرد: فرصت اما نه برای مدت طولانی. تودر یک زمین ایران است، آنهاست و این گذرگاه در حال کوچک شدن است.

در حال جمع‌بندی هستیم

وزیر امور خارجه کشورمان در خصوص برجام و مذاکرات پیش‌رو اظهار داشت: ما در حال جمع‌بندی هستیم. مذاکره دو بخش دارد که یک بخش آن سیاست‌گذاری است که در شورای عالی امنیت ملی به صورت طبیعی دنبال می‌شود. یک بخش دیگر آن مذاکره است که جزء وظایف ذاتی وزارت خارجه است و مذاکرات به صورت طبیعی در حوزه کارشناسی و مذاکره‌کنندگان ارشد ما در بخش معاونت سیاسی وزارت امور خارجه دنبال می‌شود. حسین امیرعبداللهیان گفت: بخشی که در وزارت خارجه موضوع را دنبال خواهد کرد با مدیریت معاونت سیاسی وزارت امور خارجه و با مسئولیت مستقیم وزیر امور خارجه در این بخش، اقداماتی که انجام می‌دهد، هم تولید محتوا و مسائل مرتبط با آن حتما از طریق بین‌المللی، اقتصادی و سیاسی این‌وزارتخانه استفاده می‌کند و هم از ظرفیت‌های ملی به صورت کامل استفاده می‌کنیم. وی با بیان اینکه معتقدیم باید با خرد جمعی کار را به پیش برد و در این ارتباط در بحث تولید محتوا و مسائل مرتبط با آن حتما از طریق همفکری با دانشگاهیان و اندیشکده‌ها استفاده خواهیم کرد، تصریح کرد: موضوع مذاکرات، هم در سطح ملی از حساسیت بالایی برخوردار است و هم مذاکراتی از سر گرفته‌شود.

شرمن که دشمنان قسم خورده جمهوری اسلامی ایران هستند قابل معاوضه نیست.» کیهان افزود: «بلاخره بدیهی است که خدای نخواستہ قصد اهانتی درمیان نبوده است.»

شری‌عتمداری بیهوی خوب شد؟

حالا شری‌عتمداری فاز دوم پروژه تفرقه را آغاز کرده و شامگاه شبیه در شبکه افق گفت: «عراقچی تفاوت‌هایی با تیم قبلی داشت و برخی دیدگاه‌هایش با تیم متفاوت بود.» ظاهرا بیش از آنکه شری‌عتمداری سعی در ایجاد اختلاف در تیم هسته‌ای دولت روحانی داشته باشد به عیان کردن نیت خود می‌پردازد. کیهان همگان می‌دانند عراقچی از معتمدترین شخصیت‌ها در نزد ظریف است و بارها این عراقچی بود که در دفاع از ظریف به میدان آمد. از سوی دیگر اگر عراقچی از نگاه شری‌عتمداری نیروی خوبی است چرا در سال‌هایی که دلاویسان همسفره مدیرمسئول کیهان به عراقچی حمله می‌کردند سکوت کرده بود؟ از اذهان هست بارها عراقچی متهم به مشکلات زیادی شد و حتی در اردیبهشت‌ماه که احسان ارکانی، نماینده نینبایور، در مجلس، در حساب توتنتری خود نوشت: «همترین انتقاد به وعده‌های بی‌نتیجه روحانی در برجام، فقدان ضمانت‌اجرائی این ادعاهاست.» پیشنهادهی می‌شود در مذاکرات وین، تمام اموال، املاک، دارایی‌ها و منازل حسن روحانی، جواد ظریف، عراقچی و سایر مذاکره‌کنندگان در صورت لغو نشدن تحریم‌ها به‌عنوان وثیقه، توقیف و به نفع ملت به فروش برسد.» کیهان سکوت یا حمایت کرد. آیا سال ۹۸ عراقچی نیروی غیرقابل تحریف بود که شری‌عتمداری علیه او در کیهان سرتیج می‌نوشت: «مگر همین دوروز قبل مایک پمپو وزیر خارجه آمریکا با همین منظور و انگیزه به عراق نرفته بود؟! مگر جان پولتون رسما از جدایی میان ملت‌های مسلمان منطقه با ایران اسلامی به‌عنوان یکی از اهداف استراتژیک آمریکا یاد نکرده بود؟! آقای عراقچی! شما نمی‌دانید که در بردان افغانی ما با حضور در جنگ تحمیلی و در دفاع از کیان اسلام بیش از ۳ هزار شهید داشته‌اند؟!» با توجه به حمایت‌های اخیر کیهانی از عراقچی برخی گمانه‌بازگشت او به تیم مذاکره او مطرح کرد.رند اما تناقضات کیهانی برنامه از پیش طراحی شده در انتان می‌دهد که در باغ بسج نکرده، و سکوت نکرد، برای بازگشت به تیم مذاکره را نشان نمی‌دهد. برخی این گمانه را مطرح می‌کنند که امثال شری‌عتمداری در صدد ایجاد محدودیت برای ظریف به سبک خودشان هستند.



لاریجانی سکوت کرده چون نمی‌خواهد هزینه بدهد

بسیاری از چهره‌های سیاسی به دلایل مختلفی درخصوص مسائل سیاسی و روز جامعه سکوت کرده و واکنش نشان نمی‌دهند علی لاریجانی یکی از این افراد است که پس از انتخابات و حواشی آن کمتر موضع‌گیری سیاسی کرده‌است. در این خصوص یک فعال سیاسی درباره دلایل سکوت فعلی علی لاریجانی گفت: خیلی از چهره‌های سیاسی تجربه مرحوم هاشمی‌فرسنجانجی را پیش‌روی خود دارند. هر حوم هاشمی بعد از پایان دوره ریاست‌جمهوری و حتی بعد از کنار گذاشته شدن از ریاست‌جمهوری خبرگان از مسائل کشور کنار می‌گیری نکرد و سکوت نکرد، بلکه به نقش آفرینی خود ادامه داد و سعی کرد که بر روند کلی کشور تاثیر گذاشته و از طریق طیف‌های منتقدار حفظ کرده به آنان قوت قلب دهد و اجازه ندهد که از تباط آنها برای اوبرتی قطع شود و به حاشیه بروند. جلال میرزایی تصریح کرد: گاهی اوقات سکوت بهتر از اعلام موضع است. نه تنها برای لاریجانی بلکه برای آقای اطابق نوری می‌دهد. سکوت و سکوت کرده، آقای خاتمی هم ماه‌هاست که سکوت کرده‌است.

آرمان ملی

سیاست

گفت‌وگو

سیدفاضل موسوی در گفت‌وگو با «آرمان ملی» مطرح کرد:

دخالت‌نمایندگان در انتخاب استاندار؛ خلاف قانون اساسی

مجلس نص صریح قانون اساسی را نقض نکند
مجلسیان، قانون اساسی را دور نزنند

آرمان ملی – علیرضا پورحسین: شنیدن برخی زمه‌مه‌ها مبنی بر اینکه برخی نمایندگان مجلس یازدهم جلساتی با گزینهنمای تصدی استانداری برخی استان‌ها برگزار کرده و از آنها برنامه خواسته‌اند، تا با نظر مساعد نمایندگان به سمت استاندارها بروند، تازه‌ترین شنیده‌از شاهکارهای مجلس یازدهم است که این‌بار منجر به اعتراض ائمه جمعه نیز شده است. اقدامی که بسیاری آن را نقض قانون، زیر سوال بردن اصل تفکیک قوا و عامل تنزل جایگاه مجلس می‌دانند، رویه‌ای که مشخصا یک بدعت در عرصه تعیین استاندارها بوده و مشخصا نمی‌تواند ثمرات خوبی داشته باشد. در راستای بررسی این اقدام برخی نمایندگان مجلس و عملکرد مجلس یازدهم در ماه‌های اخیر، آرمان ملی گفت‌وویی با سیدفاضل موسوی، نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی داشته‌است که در ادامه می‌خوانید.

دخالت نمایندگان مجلس یازدهم در انتخاب استاندارها چه آسیب‌هایی در پی خواهد داشت؟
در ادوار گذشته مجلس، دو یا سه استان به علت اینکه حساسیت‌های خاصی پیرامون آنهاست، نمایندگان مجلس نیز در انتخاب استاندار آنها نظر می‌دادند اما به این شکل نبود که عملا دخالت شود. این یک رویه بی‌سابقه است که استاندار شدن یک شخص لایب کرده است، مشخصا نمی‌تواند به درستی عمل کند زیرا خود، فرد موردنظر را استاندار کرده‌است، نماینده‌ای که برای استاندار شدن یک شخص لایب کرده است، مشخصا نمی‌تواند به درستی بر عملکرد آن نظارت کند. عملا توب در زمین قوه مقننه افتاده و دست مجلس بسته می‌شود، مجلس امور اساسی را زمین گذاشته است و صرفا به این حواشی توجه می‌کند. امروز کشور مشکلات زیادی دارد که مجلس باید به آنها رسیدگی کند. باید یک بار کاردان سپرده شود نه اینکه آدم موردنظر مجلس استاندار شود. این رویه منجر به تخریب دولت و مجلس می‌شود. مجلس اگر می‌خواهد در چارچوب عقلائیت نام بردارد، باید هر چه سریع‌تر این رویه را متوقف کند. نباید بر خورد سلیقه‌ای صورت گیرد و مجلس و دولت باید در قبال این رویه به مردم پاسخگو باشند. مجلس تا به امروز به وعده‌هایی که داده عمل نکرده و به جای انجام وظیفه خود در امور اجرایی نیز دخالت می‌کند.

هدف از دخالت نمایندگان مجلس در انتخاب استانداران چیست؟

از مجموعه‌ای که با نگاه خاص انتخاب می‌شوند نباید بیش از این انتظار داشت. برخی، از امروز مهره چینی می‌کنند تا اگر در انتخابات آتی رای نیاورند، جایگاهی در دستگاه‌های دیگر داشته باشند. این یک اقدام اشتباه از سوی برخی نمایندگان مجلس است و هزینه این روش در انتخاب کشور و مردم می‌پردازند. نمایندگان مجلس با این اقدام، قانون اساسی را دور می‌زنند. شخصی که قصد دور زدن قانون اساسی را دارد شایستگی انجام امر اجتماعی را ندارد و حقوقدان‌هاییز بر این امر تأکید دارند. قانون اساسی فصل الخطاب است و صراحت دارد. وزیر یا گناختن قانون اساسی به همین علت توجیه‌پذیر نیست. قانون اساسی به صراحت وظایف مجلس را مشخص کرده‌است و قطعاً فشار برای انتخاب استاندار جزء وظایف نمایندگان نیست. این جایگاه یک امانت است و امانتداری در اسلام از مهم‌ترین مولفه‌هاست اما امروز برخی در مجلس امثالنداره‌های خوبی نیستند و قانون را زیر پا می‌گذارند. امروز نمایندگان مجلس باید پاسخگوی مردم، قانون و تاریخ باشند که به چه علت این گونه رفتار می‌کنند. امروز کشور علاوه بر اینکه حرف بزرگان را زیر پا می‌گذارند، حتی برای رسیدن به مقاصد خود نص صریح را نیز نقض می‌کنند و به‌واسطه حلقه‌ایمی‌کنند که به دور برخی از این افراد کشیده شده‌است، هیچ‌کس به تخلفات آنها رسیدگی نمی‌کند.

در مجموع به عملکرد مجلس یازدهم نمره قبولی می‌دهید؟

نمره قبولی به کسی می‌دهند که درس خوانده باشد. تذمه نمره قبولی با نگاه خاص که فایده ندارد. به نظر مجلس یازدهم اصلا درس نتوانده است که بخواهد نمره قبولی بگیرد. امروز جامعه با گرانی و بیکاری و تورم دست‌وپنجه نرم می‌کند و مجلس به این مسائلی بی‌توجه است و به حاشیه‌ها می‌پردازد. عملکرد مجلس یازدهم با هیچ‌کدام از وعده‌ها و شعارهایی که دادند، همخوانی ندارد. متأسفانه مجلس یازدهم عملکرد قوی‌ای ندارد و این نظر تمامی تحلیل‌گران بی‌طرف است. هیچ‌امیدی امروز به عملکرد مجلس یازدهم نیست، زیرا تخصص لازم ندارند. امروز کمیسیون‌های مجلس از افرادی تشکیل شده‌است که تخصص کافی در آن حوزه را ندارند. تعدادی از نمایندگان مجلس در گذشته خدمت آیت‌ا... سیستانی رسیده بودیم و در ابتدا خود را معرفی کرده و از تحمیلات و مشغول بودن در کمیسیون‌ها نزد ایشان صحبت کردیم. ایشان یک سوال از یکی از دوستان پرسید اما یک نفر دیگر قصد داشت تا آن سوال را پاسخ دهد و آیت‌ا... سیستانی منع کرد و اجازه نداد تا فرد غیرمتخصص در آن است که نباید در جایی که تخصص نداریم، وارد شویم. اگر هرکسی به تخصص خود وارد شد، مشکلات کشور حل می‌شود. امروز برخی افراد وارد شده به کمیسیون‌های مجلس هیچ تخصصی در رابطه با عنوان کمیسیون ندارند. ورود به امری که در آن تخصص نداریم، مصداق خوبی است که وارد نشویم. بنابراین مجلس باید به این توجیه توجیه بیشتر داشته باشد و عملکردش با شعارهای همخوانی بیشتری داشته باشد.